
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 411  

ORIGINALE   DATA 30/05/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLE AREE A VERDE UBICATE SUL 

TERRITORIO COMUNALE –ANNO 2019 – DETERMINA A CONTRARRE 

E AFFIDAMENTO ALLA ORIZZONTI SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

 – CIG: Z9D2895CAC 

  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 

 

 

Preso atto che: 

- occorre eseguire i necessari lavori di manutenzione alle aree a verde pubblico, con il taglio 

dell’erba, degli arbusti, nonché la sistemazione (con ripulitura e potatura) di una serie di alberi 

ubicati all’interno di aree a verde, piazze e strade di competenza di questo Ente; 

- l’Amministrazione Comunale non dispone di personale specializzato e delle necessarie 

attrezzature per poter svolgere questi tipi di lavori, per cui occorre assegnarli esternamente a questo 

Ente; 

- per gli interventi sopra descritti è stata affidata alla Cooperativa Orizzonti, con Determina n. 343 

del 30/05/2017, CIG 67628586F7, la manutenzione delle aree a verde, attraverso gara con 

procedura aperta ai sensi dell’art.36 D.Lgs 50/2016 e s.m., per il periodo che va dal 01/06/2017 al 

31/05/2019; 

 

considerato che: 

- successivamente all’aggiudicazione del precedente appalto l’amministrazione comunale ha 

acquisito nuove aree di intervento soggette a manutenzione del verde; 

- si rendono necessari ulteriori interventi, sulle aree a verde, di urgenza e messa in sicurezza ai fini 

del rischio idraulico; 

- si è reso necessario implementare le prestazioni, per ragioni di tutela della pubblica incolumità, ad 

aree non individuate come verde pubblico ma ugualmente soggette a interventi sulla vegetazione 

(es. marciapiedi); 

- per i motivi di cui sopra risulta indispensabile estendere il suddetto appalto con gli interventi di: 

ulteriori tagli erba alle aree già identificate nel precedente appalto, tagli erba alle nuove aree 

acquisite da questa amministrazione, ulteriori tagli di potatura di siepi, taglio di erbacce lungo i 



marciapiedi, tra zanella e cordonato o lungo il muro di confine con proprietà privata, pulizia di fossi 

di competenza di questo Ente di importanza strategica al fine di garantire la sicurezza dei cittadini 

contro il rischio idraulico, spollonature di alberi, potatura o abbattimento di alberi divelti da forti 

venti, salvo se altri che si ritenessero urgenti e secondo norma di legge; 

- per le motivazioni di cui sopra occorre procedere all’affidamento dei lavori nelle modalità di 

legge, predisponendo apposita perizia di spesa; 

 

Vista la perizia di spesa dei lavori inerenti la manutenzione del verde pubblico, redatta dal 

Responsabile del Servizio Ambiente, Cimiteri, Gestione del Verde e Tutela del Territorio Arch. 

Alessandro Zaccagnini ,approvata con Determinazione n°374 del 15/05/2019 del 3° settore, dalla 

quale si evince che la spesa complessiva ammonta a € 39.850,78, di cui € 31.713,18  per somme a 

base d’asta, € 951,40 per oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre € 7.186,21 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione (I.V.A. 22% ) e saranno finanziati con le somme di cui 

al Capitolo 1045/002 “Manutenzione aree a verde pubblico”; 

 

Preso atto che: 

- la società Cooperativa sociale a r.l. Onlus Orizzonti, con sede in Empoli , ha già eseguiti lavori e 

forniture per conto di questo comune dimostrando competenza e professionalità; 

 

-Visto la comunicazione dalla Cooperativa Orizzonti. con sede legale in Empoli, pervenuto 

all’Amministrazione in data 24/05/2019 prot. N.0015783,  allegato,  con la quale la stessa si rende 

disponibile all’esecuzione degli interventi previsti nella Determinazione 374/2019 confermando il 

ribasso del 3,5% offerto in sede di gara di cui alla Determinazione n°343 del 30/05/2017 (CIG 

67628586F7) ; 

 

-Visto che il preventivo di spesa risulta essere congruo, per cui può essere approvato ed assegnati i 

lavori alla stessa Ditta, specificando che alla copertura economica sarà fatto fronte con le 

disponibilità di cui al Cap. 1045/002 del corrente esercizio finanziario; 

 

Visto che l’importo del lavoro, al netto del ribasso praticato dalla coop. Orizzonti, pari a € 

30.603,22 oltre oneri per la sicurezza per complessivi € 31.554,62 è quindi inferiore alla soglia di 

cui all’art. 36, comma 2 lett. a ), del D. Lgs. 50/2016, pari a € 40.000,00; 

 

Preso atto che il lavoro in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia comunitaria 

ovvero inferiore a € 40.000,00; 

 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 56/2017 consente per lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000, l’affidamento diretto; 

 

Vista la regolarità contributiva della ditta, vedi   DURC allegato; 

  

 Visto che il CIG per il lavoro in questione risulta essere Z9D2895CAC; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della ex L. 241/90 per il servizio in 

oggetto è il Dott. Arch. Pieranna Paoli; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “T. U. sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell'Art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nelle premesse, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1)Di confermare la perizia di spesa ed i relativi elaborati allegati che formano parte integrante e 

sostanziale della Determinazione n°374 del 15/05/2019, inerente l’esecuzione degli interventi di 

manutenzione alle aree a verde ubicate sul territorio comunale redatti dal Responsabile del 

Servizio Ambiente, Cimiteri, Gestione del Verde e Tutela del Territorio Arch. Alessandro 

Zaccagnini che ammonta a €.39.850,78 di cui € 31.713,18 per somme a base d’asta, oltre €. 

951,40 per oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 32.664,58, oltre 

€ 7.186,21 per I.V.A. 22% ; 

 

2) Di approvare la comunicazione dalla Orizzonti società cooperativa sociale  onlus con sede legale 

in Empoli, pervenuta all’Amministrazione in data 24/05/2019 prot. N.0015783 allegata, con la 

quale la stessa si rende disponibile all’esecuzione degli interventi previsti nella Determinazione 

374/2019 confermando il ribasso (3,5%) offerto in sede di gara di cui alla Determinazione n°343 

del 30/05/2017 (CIG 67628586F7) e cioè per l’importo di  € 30.603,22 oltre € 951,40 per oneri 

relativi alla sicurezza per complessivi €.31.554,62 oltre €. 6.942,01 per IVA 22% ; 

 

3) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 



4) Di affidare conseguentemente, direttamente alla Orizzonti società  cooperativa onlus i lavori di 

che trattasi applicando il ribasso offerto del 3,5% sui prezzi di perizia, in quanto lavori di importo 

inferiore a € 40.000, ai sensi del suddetto art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 56/2017 i lavori 

inerenti la manutenzione del verde pubblico, redatta dal Responsabile del Servizio Ambiente, 

Cimiteri,  

 

5) Di provvedere alla stipula di regolare Contratto pubblico di appalto secondo lo schema tipo di 

questo comune; 

 

Di far fronte alla spesa occorrente pari a € 38.496,63 con il Cap. 1045/002 “ Spese per la 

manutenzione di parchi e giardini”  Bilancio 2019, nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1045/002 38.496,63 2019 

 

 

-Di trasmettere la presente determinazione ai Resp. Settore 2 per gli atti di competenza; 

  

-Di procedere al pagamento della prestazione, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per la  

 

-Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 30 giorni dalla data della 

presentazione della fattura; 

 

-Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: EIYPNC; 

 

-Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente anno; 

 

-Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 

unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2016, e successivamente riversata 

all'erario secondo le indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 

-Di dare atto che a decorrere dal 31.03.2015 questo Comune non può più accettare fatture che non 

siano trasmesse in formato elettronico e che a decorrere dal 30.06.2015 non può più procedere ad 

alcun pagamento, nemmeno parziale, fino alla ricezione della fattura in formato elettronico, 

secondo i requisiti tecnici stabiliti dal D.M. 55/2013. 

 

-Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

-Di incaricare inoltre il personale del Servizio Ambiente del 3° Settore a: 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 

presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente affidamento 

ai sensi dell’allegato XIV A del D. Lgs 56/2017; 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 



singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 

in sede di liquidazione delle fatture presentate . 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

  spese per la manutenzione di parchi 

e giardini 

1045/002 1812 38.496,63 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


